Os valores a serem acrescidos ao contrato, com base no artigo 124 da Lei nº 14.133/2021, inci-

so I, alíneas b, nos limites permitidos por esta Lei, conforme demonstrado a seguir: 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – ACRESCIMO: O valor a ser acrescido no contrato é de R$ 

49.000,00 (quarenta e nove mil reais) conforme planilha orçamentária conferida e revisada pela 

contratante, correspondente a 50,00% do valor inicial contratado. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$ 

147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais). 

PARÁGRAFO TERCEIRO: O valor acima é meramente estimativo, de forma que os paga-

mentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DO TERMO ADITIVO 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DO PRAZO DE EXECUÇÃO: